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800 rocznica założenia Grudziądza 
1222 – 2022 

oło Miłośników Dziejów Grudziądza w swojej ponad trzydziestoletniej 
działalności wychodziło z inicjatywami obchodów różnych, ważnych dla 
miasta rocznic, np. 100. rocznicy wydawania Gazety Grudziądzkiej. Przed 

nami zapewne najważniejsza rocznica XXI w., czyli 800 rocznica pojawienia się 
Grudziądza, jako grodu na kartach historii. 5 sierpnia 1222 r. książę Konrad Mazo-
wiecki potwierdził wcześniejsze nadanie grodu grudziądzkiego dla biskupa Chry-
stiana misyjnego Prus. 

 Taka rocznica wymaga stosownej oprawy. Zasygnalizowanie doniosłej rocz-
nicy z dwuletnim wyprzedzeniem jest ostatnim przysłowiowym dzwonkiem do 
przygotowania harmonogramu obchodów. 

Można chyba napisać, że po zaprzestaniu działalności przez Oddział Pol-
skiego Towarzystwa Historycznego w Grudziądzu to właśnie Koło Miłośników 
Dziejów Grudziądza wychodzi z inicjatywą takich obchodów, związanych też  
z osobą św. Chrystiana biskupa misyjnego Prus, założyciela Grudziądza na terenie 
Starego Miasta. Niewątpliwie słowiański Grudziądz był w innym miejscu, co zau-
ważył już 90 lat temu ks. dr Władysław Łęga, patron Muzeum w Grudziądzu. 

Poniżej przedstawię literaturę przedmiotu, pomocną w przygotowaniach do 
tej doniosłej rocznicy. Bibliografia pokazuje, co zrobiło w tej kwestii Koło Miło-
śników Dziejów Grudziądza. Napisanie i opublikowanie  danego artykułu, to nie 
jest wytwór jednej osoby. Za tym stoi sztab osób oraz słuchacze. Zainteresowanie 
tematami odbiorców, czyli słuchaczy jest motywacją działań dla prelegentów 
KMDG. Do takich opracowań koniczna jest literatura porównawcza. 

Prace z dorobku KMDG zaznaczyłem tłustym drukiem. 

W trakcie pisania tego tekstu doszła jeszcze jedna pozycja z Biuletynu Koła 
Miłośników Dziejów Grudziądza mojego autorstwa pt.:  
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Grudziądz jako miasto klasztor wg tezy dr hab. K. Zielińskiej – Melkowskiej 
prof. UMK 

To właśnie zapewne cysterska doktryna zakładania klasztorów w miejscach 
bagnistych zadecydowała o tym, że nie było kontynuacji rozwoju miasta na terenie 
Rządza, posiadającego tradycję osadniczą sprzed naszej ery. I co ważne położonego 
przy wielowiekowej przeprawie przez Wisłę. 

Druk BKMDG i prelekcja przewidziane są na styczeń 2020 r. Prace nad re-
dakcją tego konkretnego BKMDG były inspiracją do nagłośnienia sprawy obcho-
dów 800 rocznicy założenia Grudziądza w 2022 r. 
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